
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  46 del 19/12/2018 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: Determina di proroga dell'affidamento del servizio di raccolta,trasporto e smaltimento 
dei rifiuti di tutti i Comuni aderenti alla Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Bruno Putano Bisti)                                                                                           F.to (Dott.ssa Annalisa Chiacchio)  
 
          

                                     
 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Bruno Putano Bisti) 

 
   ________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 20/12/2018    al   04/01/2019   al n. 170  del 
Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



Oggetto:  Determina di proroga dell’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti di 
tutti i comuni aderenti alla Comunità Montana (Proceno, Acquapendente, Onano, Grotte di Castro, Latera, 
Gradoli, San Lorenzo Nuovo, Valentano).  
Premesso che: 
- DATO ATTO  che con decreto n°3 del 30.01.2018 a firma del Presidente della Comunità Montana, il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del  Settore Tecnico della Comunità Montana; 
-  VISTO che in data 13.08.2013 rep. n°45 è stato stipulato il contratto d’appalto con il Consorzio Nazionale 
Servizi, società cooperativa con sede in Bologna, per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati 
e servizi connessi di igiene ambientale nei Comuni della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, di durata 
quinquennale, con scadenza al 31.12.2018;  
-   VISTO che il CNS affidava alla Soc. ELCE soc . Coop. con sede legale in Acquapendente, facente parte di 
tale Consorzio, il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani dei Comuni  di Acquapendente, San Lorenzo 
Nuovo, Onano, Grotte di Castro, Latera , Gradoli, e parte del servizio del Comune di Valentano; 
-   VISTO  che con scrittura privata in data 14.07.2017 rep. n° 49, il CNS soc. Coop. sede legale via della 
Cooperazione 3 Bologna, affidava l’esecuzione del contratto alla Idealservice soc. coop. con sede legale in via 
Basaldella 90 Passian di Prato (UD),  subentrando  alla Soc. coop ELCE,  includendo anche il Comune di Proceno e 
per l’intero  servizio del  Comune di Valentano, ambedue facenti parte della Comunità Montana A.T.L.; 
-   RICHIAMATA  la Deliberazione n°9 della giunta Comunitaria del 22.02.2018 nella quale si formulava 
indirizzo al responsabile del settore tecnico di predisporre gli atti necessari per l’affidamento di specifico incarico a 
soggetto esterno di comprovata esperienza nella materia, per la stesura degli atti di gara per il rinnovo 
dell’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento de rifiuti solidi urbani dei Comuni comunitari; 
- RICHIAMATA  la Deliberazione n°31 della giunta Comunitaria del 09.10.2018 nella quale si modificava 
parzialmente la precedente Deliberazione n°9 del 22.02.2018 fissando in sette anziché in cinque anni la durata 
dell’affidamento del servizio, inoltre formulando indirizzo al responsabile del settore tecnico di valutare la 
possibilità di una eventuale proroga tecnica del contratto vigente;  
-    VISTO che con Determina n°14 del 26.04.2018, del responsabile del Settore, si conferiva incarico alla 
Ditta  ERICA soc coop di Alba (CN) per la progettazione e la predisposizione degli Atti di gara relativi 
all’affidamento del servizio di raccolta e smaltimento RSU e assimilati di tutti i Comuni aderenti alla Comunità 
Montan A.T.L.; 
-   RICHIAMATA  la propria determinazione n°17 del 17.05.2018  con la quale si approvava lo schema di 
convenzione con la Soc. Coop. ERICA per l’incarico di cui sopra ; 
-   VISTO  che nella stessa data del 17.05.2018, si procedeva alla firma della Convenzione di incarico tra la 
Soc Coop. Erica ed il responsabile del Servizio, nella quale era previsto le date di pagamento e la data di consegna 
di tutti gli elaborati entro il 03.08.2018 ; 
-   RICHIAMATA  la determina n° 24 del 28.06.2018, con la quale si provvedeva alla liquidazione della 
fattura del primo acconto alla Soc. Erica a fronte dei sopralluoghi; 
-  VISTO  le richieste e i solleciti ai Comuni in data:  
08.05.2018 prot. 419,   
15.06.2018 prot.573,  
26.07.2018 prot.715, 
14.09.2018 prot.844, 
02.10.2018 prot.884, 
10.12.2018 prot.1079, 
11.12.2018 prot.1084; 
 
-  VISTO i solleciti di presentazione degli elaborati alla Soc. ERICA in data: 
10.09.2018 prot.832 e relativa risposta del 12.09.2018 prot.836, 
07.12.2018 prot.1078 e relativa risposta del 11.12.2018 prot.1089; 
 
-   VISTO le richieste dei Comuni alla Soc. Erica in data:  
e-mail del 05.10.2018, 
pec del 16.10.2018 prot.915; 
 
- PRESO ATTO del verbale della Conferenza dei Sindaci della Comunità Montana del 13.11.2018 per 
l’estensione d’appalto ad un massimo di mesi sei con la Ditta che attualmente svolge il servizio; 
-  CONSIDERATA  la complessità del progetto che riguarda gli otto Comuni aderenti della Comunità 
Montana;  
- VISTA la difficoltà nel reperire e inviare i dati per la progettazione da parte dei Comuni; 
-  CONSIDERATA che in data 27 novembre 2018 la Soc. Coop. E.R.I.C.A. ha consegnato il progetto 
definitivo senza consegnare ancora gli Atti di gara; 
- PRESO ATTO del verbale della Conferenza dei Sindaci del 27.11.2018 nella quale si decideva di aderire 
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Viterbo; 



-   RICHIAMATA  la determina n°40 del  28.11.2018, con la quale si provvedeva alla liquidazione della 
fattura del secondo acconto alla Soc. Erica a fronte della presentazione della progettazione; 
- CONSIDERATO  che la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale ha inviato per pec in data 30.11.2018 tale 
progetto per approvazione dei Comuni, dando come tempo ultimo il 4 dicembre per eventuali modifiche; 
- CONSIDERATO  che in data 04.12.2018 prot.1056 sono sopraggiunte delle osservazioni dal Comune di 
San Lorenzo Nuovo per essere inserite nel progetto definitivo; 
- ACCERTATO con ciò, che è di imminente indizione la nuova gara per il rinnovo dell’affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento de rifiuti solidi urbani dei Comuni comunitari, finalizzata alla stipula 
del nuovo contratto e all’individuazione del soggetto affidatario; 
- VISTA la necessità, per ragioni di economicità ed efficienza al fine di assicurare il buon funzionamento 
delle attività istituzionali, di continuare ad usufruire del servizio in corso, in quanto servizio essenziale, non 
suscettibile di subire interruzioni, per evitare potenziali gravi pregiudizi per la salute pubblica; 
- VISTA , in data 03.12.2018 prot.1047, la richiesta di disponibilità da parte della Comunità Montana, alla 
prosecuzione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani alla Soc. Idealservice soc. 
coop.; 
- VISTA,   la risposta con Pec, in data 13.12.2018, della Soc. Idealservice soc. Coop. nella quale manifestava 
la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti di igiene urbana per conto dei 
Comuni della Comunità Montana  sino alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione del nuovo 
aggiudicatario alle condizioni operative ed economiche stabilite nella scrittura private ad integrazione del contratto 
d’appalto Rep. n.49 del 14.07.2017, salvo l’adeguamento ISTAT contrattualmente previsto; 
- VISTA  la richiesta di MUD da parte della Comunità Montana ai Comuni Comunitari, documentazione 
necessaria e propedeutica all’espletamento della nuova gara, solo parzialmente riscontrata; 
- VISTO ,  a tal proposito, l’art. 106 comma 11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente la proroga dei 
contratti in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente, precisando altresì che ”In tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante”; 
tutto ciò premesso,  
RITENUTO  opportuno provvedere in merito; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA   
DI PROROGARE, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento de rifiuti solidi urbani dei Comuni comunitari, 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente, precisando altresì che ”il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 
stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 
DI DISPORRE, a far data dal 01.01.2019 e fino al termine del 30.06.2019,  nelle more dell’espletamento della gara 
d’appalto, la proroga tecnica dell’affidamento relativo alla gestione del servizio di igiene urbana,  contratto rep. n°45 
del 13.08.2013  con la società CNS soc. Coop. sede legale via della Cooperazione 3 Bologna, e successiva scrittura 
privata in data 14.07.2017 rep. n° 49, per l’affidamento all’esecuzione del contratto, tra il  CNS soc. Coop. e la 
Idealservice soc. coop. con sede legale in via Basaldella 90 Pasian di Prato (UD) c.f  e  P. Iva  00223850306. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to ARCH.BRUNO PUTANO BISTI 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


